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新旧企业会计准则下的资产减值对比 
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  【摘要】  2006年中华人民共和国财政部颁布了新的企业会计准则，与原企业会计准则相比较在资产减值准备方面的

变化主要表现在计提减值准备的确认时间、计提范围、计提金额的计算以及核算等方面。本文就资产减值的新旧准则进行

了对比。  

  【关键词】 企业会计准则 ; 资产减值 ; 对比  

    

  资产减值是指资产的可收回金额低于其账面价值，资产减值准备的计提是为了避免资产的虚增导致企业利润的虚增,

同时保证企业财务资料的真实性和可比性。但是，由于原准则中存在的诸多问题，导致减值准备在一定程度上已成为公司

操纵经营业绩、粉饰财务状况的工具，滥用资产减值准备的现象已经达到触目惊心的地步。2006年2月15日，中华人民共

和国颁布了新的企业会计准则，与现行的企业会计准则相比较各个方面都发生了很大变化，对治理上市公司的盈余管理，

提高信息质量有积极的作用。本文就新旧资产减值不同点谈一点见解。  

   一、资产减值的适用范围扩大且更加明确  

  新准则不仅将原来在投资准则、固定资产准则、无形资产准则中规定的资产减值将包括在《企业会计准则——资产减

值》中，而且新增了采用成本模式进行后续计量的投资性房地产、生产性生物资产、探明石油天然气矿区权益和井及相关

设施的资产减值。同时指出，对于本准则未涉及的资产减值分别遵循与其相关具体会计准则的有关资产减值规定。  

  二、新准则明确了资产减值的确认时间、减值迹象判断标准。  

  原准则要求企业对各项资产应当定期或至少于每年年度终了进行减值测试。新准则规定，企业在资产负债表日应当判

断资产是否存在可能发生减值的迹象。对于发生减值迹象的应当计提准备，如果资产不存在减值迹象,则既不必估计资产

的可收回金额,也不必确认减值损失。对于减值迹象从内外信息六个方面进行判断。同时规定，对于因企业合并所形成的

商誉和使用寿命不确定的无形资产，无论是否存在减值迹象，每年都要进行减值测试。  

  三、新准则的可收回金额计量更具操作性  

  原准则规定资产可收回金额按照资产的销售净价与资产未来现金流量现值的较高者确定，其中，销售净价为资产销售

价格减去处置费用后的余额。但考虑到固定资产、无形资产等的销售价格难以取得，因此，新准则规定，资产可收回金额

应当按照资产的公允价值减去处置费用后的净额与资产预计未来现金流量的现值两者之间较高者确定。并对如何确定资产

的公允价值及其预计处置费用，如何预计未来现金流量和折现率以及外币未来现金流量及其现值的预计做了相关说明。  

  四、新准则引入了资产组、总部资产等概念  

  原准则要求企业应以单项资产为基础计提减值准备，确认相应的减值损失。但在实务中，有些单项资产的可收回金额

难以确定，实务中对于这类资产减值准备的计提不具有可操作性。新准则引入了资产组的概念,对于单项资产,如果难以估

计它的可收回金额,应当按该资产所属的资产组估计资产组的可收回金额,再进行资产组减值损失的确认和计提,根据资产

组内各资产的账面价值比重分摊到各资产进行各项资产的减值损失确认。  
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  新准则引入了总部资产的概念。总部资产是企业集团和事业部的资产, 其显著特征是难以脱离其他资产和资产组产生

独立的现金流入,计算总部资产所归属的资产组或资产组组合的可收回金额,然后与相应的资产账面价值相比较,据以判断

是否需要确认减值损失。   

  五、新准则对于资产减值的转回做了禁止性规定  

  原准则允许资产减值的转回并且规定转回金额增加企业当期的利润。因此,资产减值准备在许多上市公司已成为盈余

管理的重要工具,企业利用它任意地进行利润操纵的例子屡见不鲜。而新准则对资产减值的转回做了禁止性规定，对于前

期已确认的资产减值损失一经确认，在以后会计期间不得转回。这就在一定程度上减少了利用资产减值进行盈余管理的现

象。但是，应收账款、存货等流动资产的减值问题由其他的准则来规范，这就导致企业仍然有其他的选择进行盈利操控。 

  六、取消了商誉直线法摊销,改用公允价值，引用公允价值计量  

  企业合并形成的商誉，每年至少进行一次减值测试，并结合相关资产组或者资产组合进行测试，只要存在活跃市场、

有公平价值，就可以使用公允价值。但强调一旦使用了公允价值，就停止历史成本价值的账务处理。这些，相关资产组或

者资产组合应当是能够从企业合并的协同效应中受益的资产组或者资产组合。  

  七、会计核算方面的变化  
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